

FORMULARZ INTERPELACJI / ZAPYTANIA / RADNEGO

Rawicz, dnia 19 sierpnia 2024 r.

Tomasz Szaroleta

Radny Rady Miejskiej Gminy Rawicz

Burmistrz Gminy Rawicz

za pośrednictwem

Przewodniczącego Rady Miejskiej Gminy Rawicz

TREŚĆ INTERPELACJI / ZAPYTANIA / (krótkie przedstawienie stanu faktycznego):

Szanowny Panie Burmistrzu,

w związku z przypadającą w 2025 roku 100 rocznicą uruchomienia w Rawiczu Korpusu Kadetów nr 3 oraz poświęcenia pomnika Tadeusza Kościuszki, wychowanka Szkoły Rycerskiej - pomnik został zniszczony w 1939 roku przez władze okupacyjne, zrekonstruowany w 1983 roku, uroczyste odsłonięcie miało miejsce 9 października 1983 roku - zwracam się z prośbą o zarezerwowanie w uchwale budżetowej na 2025 rok środków na renowację i konserwację pomnika Tadeusza Kościuszki zlokalizowanego na Placu Wolności w Rawiczu, wymianę utwardzenia nawierzchni wokół pomnika, z wyłączeniem trzech ścieżek doprowadzających do pomnika, których stan techniczny jest dobry oraz zabezpieczenie antykorozyjne masztów przy pomniku. Ponadto proszę przeanalizować możliwość realizacji projektu iluminacji pomnika Tadeusza Kościuszki, która pozwoli na nocną ekspozycję obiektu.

„(...)Formowanie Korpusu Kadetów nr 3 w Rawiczu „zostało uruchomione rozkazem Ministerstwa Spraw Wojskowych z 17 czerwca 1925 r.” Szkołę powołano do życia z dniem 1 września 1925 roku, na mocy rozkazu gen. dyw. Stefana Majewskiego, w zastępstwie Ministra Spraw Wojskowych, z dnia 25 lipca 1925 roku. Oto jego treść: „Korpus Kadetów nr 3 w Rawiczu - uruchomienie. Z dniem 1 września br. powołuję do życia

Korpus Kadetów nr 3 w Rawiczu na razie w składzie pierwszej klasy (IV gimn.) o trzech oddziałach, z tym że w każdym następnym roku będzie otwierana jednak klasa, aż do pełnego etatu Korpusu Kadetów o 5-ciu trzech oddziałowych klasach". Uroczyste otwarcie szkoły zaplanowano na sobotę, 3 października 1925 roku. O tym, jak ważne było to wydarzenie, świadczy chociażby odezwa wystosowana przez burmistrza i magistrat do mieszkańców z apelem nie tylko o udział, ale i o wywieszenie flag państwowych oraz „iluminowanie swych domów". (...)Po mszy polowej celebrowanej na placu koszarowym przez biskupa Łukomskiego odbyło się poświęcenie Korpusu Kadetów nr 3. Kolejnym punktem programu była uroczystość poświęcenia pomnika św. Stanisława Kostki, patrona polskiej młodzieży, ustawionego na plantach, w miejscu, gdzie przedtem stał Kreigerdenkmal, pomnik poświęcony ofiarom wojny prusko-francuskiej 1870-1871 Po przyłączeniu Rawicza do Polski pomnik Niemcy zdemontowali i opuszczając miasto wywieźli na Śląsk jego górną część, pozostawiając postument i kolumnę. Na tym właśnie postumencie stanęła figura św. Stanisława Kostki. Natomiast kolumnę wykorzystano jako podstawę popiersia Tadeusza Kościuszki. Poświęcenie na placu Wolności pomnika wychowanka Szkoły Rycerskiej było zwieńczeniem uroczystości 3 października 1925 roku.", źródło: Henryk Pawłowski, Korpus Kadetów w Rawiczu. Tradycja i historia. Wydawca: Muzeum Ziemi Rawickiej. Wydanie pierwsze. Rawicz 2015.

„(...)Kuznią kadr dla przyszłego zreformowanego wojska Rzeczypospolitej miała stać się utworzona 15 marca 1765 roku Szkoła Rycerska. Król udostępnił na jej potrzeby Pałac Kazimierzowski w Warszawie i sam stanął na czele Korpusu Kadetów placówki. (...)Uczniowie Szkoły Rycerskiej nosili mundury oraz podlegali surowej dyscyplinie wojskowej, która przejawiała się m.in. w ściśle określonym porządku dnia. Do najślynniejszych absolwentów placówki należeli Tadeusz Kościuszko, Julian Ursyn Niemcewicz, Jakub Jasiński i Karol Kniaziewicz. Przez trzydzieści lat funkcjonowania szkoła założona przez Stanisława Augusta Poniatowskiego wychowała ok. 650 kadetów oraz blisko 300 eksternów. Później stała się ona wzorem dla Korpusów Kadeckich tworzonych w II Rzeczypospolitej”, źródło: Muzeum Historii Polski, strona internetowa.

„(...)Rawickie pomniki - Powstańca Wielkopolskiego i Tadeusza Kościuszki - w podobny sposób zostały zniszczone przez hitlerowców. (...)Na posiedzeniu Wojewódzkiego Obywatelskiego Komitetu Ochrony Walki i Męczeństwa w Lesznie w dniu 19 kwietnia 1978 roku zatwierdzono jednogłośnie koncepcję rekonstrukcji Pomnika Żołnierza Polskiego oraz

Załącznik do interpelacji. Pomnik Tadeusza Kościuszki w Rawiczu (Plac Wolności) stan na 14 sierpnia 2024 r., widoczne jest między innymi utwardzenie nawierzchni i pomnika oraz fragment ścieżki doprowadzającej do pomnika

